1

令和７年度 第１回 教育委員会臨時会 会議録

１．招集日時    令和７年５月２９日（木）  午後１時３０分

２．招集場所    西郷村文化センター 西郷村文化センター第２研修室

３．出席委員     勝又 千賀子

村田 清

鈴木 忍

４．説明のために出席した者

教育長    秋山 充司

学校教育課長   緑川 浩

  課長補佐   高内 慎介

        指導主事   鈴木 英雄

学校教育係長   関根 晶子

施設係長   鈴木 淳一

庶務係長   角田 淳史

生涯学習課長   黒須 賢博

課長補佐   塩谷 慎介

生涯学習係長   山﨑 仁宏

体育振興係長   緑川 賢

  本委員会の書記

    庶務係長        角田 淳史

５．開 会  午後１時２３分

６．議 事

議案第 11 号  令和７年６月議会における議案について

報告第 10 号  準要保護児童生徒の新規認定について

７．その他

（１）西郷村の望ましい教育環境のあり方に関する方針策定に係る村民アンケー

トについて

（２）令和７年度東北六県市町村教育委員会連合会教育委員・教育長研修会のス

ケジュールについて

（３）定例教育委員会日程について

（４）その他

学校教育課長 緑川

  こんにちは。全員お揃いになりましたので、ただいまより第 1 回西郷村教育委

員会臨時会の方を始めさせていただきたいと思います。

それでは教育長からご挨拶をいたします。

2

教育長（あいさつ）

学校教育課長 緑川

  はい。ありがとうございました。

それでは３のですね、議題の方に入らせていただきます。

議事の進行につきましては、教育長にお願いしたいと思いますのでよろしくお願

いします。

教育長

  それでは議題に入る前に、会期についてお諮りしたいと思います。

本臨時会を本日 1 日といたしたいと思いますが、ご異議ございませんでしょう

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

教育長

  異議なしということでございますので、本日 1 日といたしたいと思います。

それでは議題に入りたいと思います。

議案第 11 号  令和７年６月議会における議案について

教育長

議案の第 11 号、令和７年６月議会における議案についてということで、ご説明

をよろしくお願いします。

学校教育課課長補佐 高内（議案第 11 号を説明）

生涯学習課体育振興係長 緑川（議案第 11 号を説明）

教育長

  はい、補正予算ということで計上いたしました。

  何かご質問あればお願いいたします。

村田委員

  バスは何コース運行しているのですか。

学校教育課長 緑川

 １日２台で、熊倉と小田倉のバスが川谷まで運行しています。熊倉は朝２回、小

田倉は１回で戻ってきたバスが川谷まで１回で運行しています。

村田委員

  川谷のバスは利用者何人くらいですか。

3

学校教育課長 緑川

  ６，７人乗っています。

村田教育委員

  どうもありがとうございます。

教育長

朝は太陽の国周辺から乗車が始まり、小田倉小学校付近から川谷に通う児童を含

め、6～7 人が乗車します。熊倉小学校では早バスと遅バスがあり、熊倉地区と追原

地区をそれぞれ回っており、1 日あたり約 40 人が利用しています。

学校教育課長 緑川

 羽太小はバスではなく公用車で送迎しています。

教育長

  虫笠の奥の方に住む児童２人を公用車で送迎しています。

 運転者不足や人件費の高騰により費用面が厳しく、安定的な運行のために３年間

の契約で検討しています。

村田委員

  公用車の運転は委託に入りますか。

学校教育課長 緑川

 スクールバス業務は大新東（株）に委託しており、今回は債務負担行為で実質３

年間の契約を予定しています。財政課や村長とヒアリングの時に、ドライバー確保

の難しさから５年や 10 年契約も検討してみてはとありましたが、バスの老朽化も

踏まえ、今後は車両込みの委託も視野に入れて３年契約とする考えです。

教育長

他にいかがでしょうか。

〔発言する者なし〕

教育長

大丈夫でしょうか、よろしいでしょうか。それではご異議はございませんでしょ

うか。

〔発言する者なし〕

教育長

はい。異議なしということですので確認をしていきたいと思います。

議案第 11 号についての賛成の方は挙手をお願いいたします。

〔賛成者挙手〕

4

教育長

ありがとうございました。それでは議案第１号については承認されました。

報告第 10 号  準要保護児童生徒の新規認定について

教育長

 続きまして、報告なりますね。報告第 10 号 準要保護児童生徒の新規認定につ

いて報告したいと思いますので、事務局の方ですね。非公開にさせていただきたい

と思います。よろしいですか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

（地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第７項の

規定により公開しない）

 終了    午後３時４０分

        令和 ７年 ５月２９日